

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 20.05.2024

సమయం : 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. తమ ప్రభుత్వం మౌలిక సదుపాయాలను ఏర్పాటు చేసి సుపరిపాలన పై ప్రధానంగా దృష్టి సారించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
2. లోక్ సభ ఎన్నికల్లో అయిదో విడత పోలింగ్ ఈరోజు ఆరు రాష్ట్రాలు , రెండు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో విస్తరించి ఉన్న 49 నియోజకవర్గాలలో జరగనుంది.
3. అంతరిక్షంలోకి ప్రయాణించిన తొలి space tourist గా మన దేశానికి చెందిన అమెరికా పౌరుడు గోపి తోటకూర ఘనత సాధించారు.
4. హెలికాప్టర్ ప్రమాదంలో ఆచూకీ లేకుండా పోయిన ఇరాన్ అధ్యక్షుడి కోసం అంతర్జాతీయ బృందాలు గాలింపు జరుపుతున్నాయి.

PM-INTERVIEW: తమ ప్రభుత్వం సుపరిపాలన పైనే దృష్టి కేంద్రీకరించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు ఒక టీవీ ఛానల్ కి ఇచ్చిన ఇంటర్వ్యూలో ఆయన ప్రభుత్వం రైల్వేలను ఆధునికీకరించి మౌలిక సదుపాయాలు ఏర్పాటు చేసిందని ప్రజలకు అనుకూలమైన సుపరిపాలన పైనే దృష్టి సారించిందని ఆయన చెప్పారు . భారత్ పారిశ్రామిక విప్లవానికి ప్రారంభ దశలో ఉందని వికేంద్రీకరణ జరిపే పారిశ్రామిక నెట్వర్క్ వల్ల వ్యవసాయంలో కూడా వెసులుబాటు పెరుగుతుందని ఆయన అన్నారు. పరిధి స్థాయి వేగం నైపుణ్యం కలిగినప్పుడు దేశం ఎంతగానో సాధించగలుగుతుందని మోదీ చెప్పారు. కేంద్ర , రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య సంబంధాల గురించి మాట్లాడుతూ ఆయన తాను పోటీతో కూడుకున్న సహకార సమాఖ్య వ్యవస్థ పైన నమ్మకం కలిగి ఉన్నానని ఆయన చెప్పారు . కృత్రిమ మేధస్సులో భారత్ ప్రపంచానికి నాయకత్వం వహిస్తుందని దేశంలో డిజిటల్ మౌలిక

సదుపాయాలు పౌరుల్ కేంద్ర బిందువుగా పనిచేస్తున్నాయని మోడీ చెప్పారు. తమ ప్రభుత్వం పట్ల ప్రజలకు ఎంతగానో విశ్వాసం ఉందని అందువల్ల బిజెపి ఈసారి చారిత్రాత్మకంగా 400 స్థానాలకు పైగా గెలుచుకుంటుందని నరేంద్ర మోడీ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. అంతకు ముందు పశ్చిమ బెంగాల్ పురులియ లోక్ సభ నియోజకవర్గంలో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తూ భారతీయ జనతా పార్టీ జున్ 4 తర్వాత ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేస్తుందని , అవినీతి పరులందరినీ జైలుకి పంపుతుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఎస్సీ , ఎస్టీ దళితులను, పట్టించుకోలేదని, ఢిల్లీలో తృణమూల్ కాంగ్రెస్, కాంగ్రెస్ పార్టీలు అధికారంలోకి వస్తే వారి రిజర్వేషన్లు లాగేసుకుంటుందని మోడీ ఆరోపించారు.

NSD

EVE POLLING - FIFTH PHASE: ఈరోజు ఐదో దశ లోక్ సభ ఎన్నికలకు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. ఆరు రాష్ట్రాలు , రెండు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో విస్తరించి ఉన్న 49 నియోజకవర్గాలకు ఈ దశలో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. ఇప్పటి వరకు 23 రాష్ట్రాలు , కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లో 379 పార్లమెంట్ స్థానాలకు నాలుగు దశల్లో సార్వత్రిక ఎన్నికలు ప్రశాంతంగా, ఎటువంటి అడ్డంకులు లేకుండా ముగిశాయి. లోక్ సభ ఐదవ దశ ఎన్నికలు జరగనున్న నేపథ్యంలో అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. ఆరు రాష్ట్రాలు , రెండు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలో విస్తరించి ఉన్న 49 నియోజకవర్గాలకు ఈ దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఉత్తరప్రదేశ్ 14 స్థానాలు, మహారాష్ట్ర 13, పశ్చిమ బెంగాల్ 7, ఒడిస్సా బీహార్ లో ఐదు స్థానాలు చొప్పున, జార్ఖండ్ 3, జమ్మూ కాశ్మీర్, లడాక్ లలో ఒక స్థానం చొప్పున ఈ దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఉదయం ఏడు గంటలకు ఓటింగ్ ప్రక్రియ మొదలై సాయంత్రం 6 గంటలకు ముగుస్తుంది. ఈ దశలో ప్రముఖ బిజెపి నేతలు , కేంద్ర మంత్రులు రాజ్ నాథ్ సింగ్ , పియూష్ గోయల్, స్మృతి ఇరానీ, కాంగ్రెస్ నేతలు రాహుల్ గాంధీ, కేఎల్ శర్మ, నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ నుండి ఓమర్ అబ్దుల్లా, ఎల్బిఎ నుంచి చిరాగ్ పాస్వాన్ పోటీలో ఉన్నారు. 94,732 పోలింగ్ కేంద్రాలకు గాను తొమ్మిది లక్షల 47 వేల మంది పోలింగ్ ఆఫీసర్లను నియమించారు. ఒడిశాలో 35 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలకు కూడా రేపు ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఈ దశలో 8.95 కోట్ల మంది

ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకోనున్నారు . అక్రమ మద్యం , డ్రగ్స్ నగదు కానుకల రవాణా జరగకుండా నివారించేందుకు 216 అంతర్జాతీయ సరిహద్దు check posts 565 అంతర్ రాష్ట్ర check ఏర్పాటు చేశారు. ఇప్పటివరకు 23 రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో 379 పార్లమెంట్ స్థానాలకు నాలుగు దశల్లో సార్వత్రిక ఎన్నికలు ప్రశాంతంగా ముగిశాయి.

NSD

PM -ODISHA CAMPAIGN TRAIL: మరోపక్క ఆరవ చివరి విడత సార్వత్రిక ఎన్నికలకు ఒడిశాలో రాజకీయ ప్రచారం ముమ్మరంగా జరుగుతుంది . రాష్ట్రంలో శాసనసభ ఎన్నికలు కూడా జరగనున్నాయి. బిజు జనత బిజెపి కాంగ్రెస్ మొదలైన ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల ఆగ్ర నాయకులు ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటున్నారు . బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు , కేంద్ర మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ నిన్న బాడ్ గడ్ నియోజకవర్గంలో బిజెపి అభ్యర్థుల తరపున పార్లమెంట్ శాసనసభ స్థానాలకు ప్రచారంలో పాల్గొన్నారు. ఒడిస్సా ముఖ్యమంత్రి బిజు జనతా దళ్ అధ్యక్షుడు నవీన్ పట్నాయక్ కియాన్ చార్ భద్ర లోక్సభ నియోజకవర్గం నిన్న ఎన్నికల సభల్లో ప్రసంగించి గత 24 వేలలో తమ ప్రభుత్వం చేసిన కృషి గురించి ప్రస్తావించారు. భువనేశ్వర్ లో ఈరోజు నవీన్ పట్నాయక్ మెగా రోడ్డు షో నిర్వహిస్తారు . ఇదిలా ఉండగా ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోడీ నిన్న సాయంత్రం భువనేశ్వర్ చేరుకున్నారు. రాష్ట్ర బిజెపి నాయకులతో నిన్న ఆయన సమావేశం జరిపారు. ఈరోజు ప్రధానమంత్రి పూరిలో శ్రీ జగన్నాథ దేవాలయాన్ని సందర్శించి రోడ్ షోలో ఎన్నికల సభల్లో పాల్గొంటారు. ప్రధానమంత్రి ఇవాల్టి నుంచి రెండు రోజులు పాటు బీహార్ లో కూడా పర్యటిస్తారు. ఈ సాయంత్రం పాట్నా చేరుకుని ఆయన రెండు కార్యక్రమాలకు హాజరవుతారు. పట్నాలో బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు సుశీల్ కుమార్ మోడీకి నివాళి అర్పించేందుకు ఆయన మోడీ నివాసాన్ని సందర్శిస్తారు . పాట్నాలో బిజెపి కేంద్ర కార్యాలయంలో పార్టీ కార్యకర్తలతో సమావేశం అవుతారు . రేపు ఆయన పూర్వీ చంపారణ్ గోరియా కోటి siwan పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో ఎన్డీఎ అభ్యర్థుల తరపున ప్రచారం చేస్తారు.

NSD

DELHI- LS CAMPAIGN: దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో ఎన్నికల ప్రచారానికి ఇంకా నాలుగు రోజులే మిగిలి ఉండడంతో అన్ని రాజకీయ పార్టీల నాయకులు ఓటర్లను ఆకర్షించేందుకు విశ్వ ప్రయత్నం చేస్తున్నారు . ఈరోజు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా దక్షిణ ఢిల్లీ లో కృష్ణ నియోజకవర్గంలోని సంఘం విహార్ లో బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా మాలవీయ నగర్లో రోడ్డు షో నిర్వహిస్తారు . ఉత్తర ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ మయూర్ విహార్ లో ఒక సభలో పాల్గొనగా , ఈశాన్య ఢిల్లీ నియోజకవర్గంలో కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి కన్వయ్య కుమార్ వివిధ బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగించనున్నారు.

NSD

1st INDIAN SPACE TOURIST: అంతరిక్షంలోకి ప్రయాణించిన తొలి అంతరిక్ష పర్యాటకుడిగా మన దేశానికి చెందిన అమెరికా పౌరుడు గోపి తోటకూర ఘనత సాధించారు . అమెజాన్ వ్యవస్థాపకుడు Jeff Bezos కి చెందిన blue origin సంస్థకి చెందిన ఎన్ఎస్ 25 మిషన్లో పారిశ్రామికవేత్త పైలట్ అయిన గోపి తోటకూర ప్రయాణించారు. ఈ మిషన్ లో ఆరుగురు సభ్యులకు ఒకరిగా తోటకూరను ఎంపిక చేయడంతో అంతరిక్షంలోకి ప్రయాణించిన తొలి భారతీయ స్పేస్ టూరిస్ట్ గాను 1984లో భారత సైన్యానికి చెందిన వింగ్ కమాండర్ రాకేష్ శర్మ తర్వాత అంతరిక్షంలోకి పయాణించిన రెండవ భారతీయుడుగాను గోపి తోటకూర ఘనత సాధించారు. ట్టూ ఆరిజన్ సంస్థకు చెందిన ఏడవ మానవ సహిత అంతరిక్ష విమానం ఎన్ఎస్ 25 లో ఈ ఉదయం బయలుదేరి అంతరిక్షంలోకి దోచుకుని పోయిందని ట్టూ ఆరిజన్ కంపెనీ ప్రకటించింది. భూమి వాతావరణానికి అంతరిక్షం కి మధ్య ఉండే సరిహద్దు కర్మన్ రేఖకు పైకి ఇంత వరకు ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా 31 మంది మానవులను అంతరిక్షంలోకి తీసుకువెళ్లారు. ఎన్ఎస్ 25 అంటే న్యూ చెప్పాడు అనే పేరిట ట్టూ ఆరిజన్ అంతరిక్ష పర్యాటకం కోసం పునర్ వినియోగ సాధ్యమైన ఈ వాహక నౌకను అభివృద్ధిపరిచింది. ఐదుగురు ఇతర సిబ్బందితోపాటు అంతరిక్షంలోకి ప్రయాణించిన గోపి తోటకూర ఆంధ్రప్రదేశ్ లో జన్మించి అమెరికాలో విద్యాభ్యాసం చేశారు.

NSD

NT. IRAN HELICOPTER CRASH: నిన్న హెలికాప్టర్ ప్రమాదంలో ఆచూకీ లేకుండా పోయిన ఇరాన్ అధ్యక్షుడు ఇబ్రహీం రై సీ, ఇతరులు సురక్షితంగా తిరిగి రావాలని అందరూ ప్రార్థించాలని అత్యున్నత నాయకుడు అలీ కమేనీ ఈరోజు పిలుపునిచ్చారు. అజర్ బెజాన్ లో పర్యటన అనంతరం ఇరాన్ కి తిరిగి వస్తుండగా అధ్యక్షుడు రైజీ ప్రయాణిస్తున్న హెలికాప్టర్ వాతావరణం బాగా లేక కూలిపోయింది. దేశ అధ్యక్షుడుతో పాటు , ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి హుస్సేన్ అమీరా అబ్దుల్లా హయాం తబ్రీజ్ మసీదులో శుక్రవారం ప్రార్థనల అధిపతి మొదలైన వారు ఉన్నారు. అజర్ బెజాన్ అధ్యక్షుడితో కలిసి అరాస్ నదిపై ఒక ఆనకట్టను ప్రారంభించేందుకు వెళ్లిన ఇరాన్ అధ్యక్షుడు ఇతర నాయకులు తిరిగి వస్తుండగా ప్రతికూల వాతావరణంలో హెలికాప్టర్ హార్డ్ లాండింగ్ చేయవలసి వచ్చింది. ఆచూకీ లేకుండా పోయిన హెలికాప్టర్ ను వెతికి పట్టుకునేందుకు యూరోపియన్ యూనియన్ కూడా తన రాపిడ్ రెస్పాన్స్ మ్యాపింగ్ సేవలను అమల్లోకి తీసుకువచ్చింది.

NSD

TENNIS-FRENCH OPEN 2024: ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ టెన్నిస్ టోర్నమెంట్ పారిస్ లోని రోలాండ్ గరోస్ లో రేపు ప్రారంభమవుతుంది. ప్రధాన మ్యాచులు వచ్చే ఆదివారం 26వ తేదీన ప్రారంభం అయిన పురుషుల సింగిల్స్ మెయిన్ డ్రాలో మన దేశానికి చెందిన సుమిత్ నాగల కి స్థానం లభించింది . 2019లో prajnesh గుణేశ్వరన్ తర్వాత మెయిన్ ట్రోలో స్థానం సంపాదించిన తొలి భారతీయ క్రీడాకారుడిగా సుమిత్ నగర్ ఘనత సాధించారు. స్పెయిన్ కి చెందిన రఫెల్ నాదల్ , సెర్బియా కి చెందిన నోవాక్ జోకోవిచ్ పైన ప్రధానంగా దృష్టి ఉంది. World No.3 Carlos Alcaraz మాజీ US champion Daniil Medvedev, Australian Open మాజీ చాంపియన్ Jannik Sinner కూడా గట్టి పోటీలో ఉన్నారు. పురుషుల doublesలో Rohan Bopanna Matthew Ebden తో కలిసి టైటిల్ కోసం పోటీ పడుతుండగా, మహిళల సింగిల్స్ లో world No. 1 మూడు సార్లు French Open champion పోలాండ్ కి చెందిన Iga Swiatek ప్రధాన ఆకర్షణ.

NSD

REV. EVE. IPL: ఐపీఎల్ క్రికెట్లో హైదరాబాదులోని రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టును సనైజర్స్ హైదరాబాద్ నాలుగు వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. దీనితో రెండు పాయింట్లు సాధించి పాయింట్లు పట్టికలో రెండవ స్థానంలో నిలిచింది. హైదరాబాద్ జట్టు ప్రస్తుతం కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ , రాజస్థాన్ రాయల్స్ అనంతరం మూడవ స్థానంలో నిలిచింది. రేపు అహ్మదాబాద్ లో జరిగే మొదటి క్వాలిఫయర్ మ్యాచ్ లో SunRisers Hyderabad, Kolkata Knight Riders తో తలపడుతుంది. గౌహతిలో నిన్ను రాజస్థాన్ రాయల్స్ టు కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ మధ్య జరగవలసిన మరొక మ్యాచ్ వర్షం కారణంగా రద్దయింది.

NSD

PKM **SSP-I** **19.05.2024**
PM-INTERVIEW

Prime Minister Narendra Modi has said that his government's biggest focus has been on governance. In an interview with a TV channel, Mr. Modi said that the government has modernized railways and created infrastructure. He also emphasised on the mantra of 'Pro people, good governance. The Prime Minister said India is on a take-off stage in Industrial revolution. He also stressed that decentralised industrialisation network is important to make agriculture viable. Mr. Modi said, when scope, scale, speed and skill meet, the country can achieve a lot. On a query on Centre-State relations, Mr. Modi said he believes in competitive and cooperative federalism. He said that India will lead the world in Artificial Intelligence. The Prime Minister said that Digital Public Infrastructure in the country is evolutionary and citizen-centric. Mr. Modi said there is great trust of people in this government. He claimed that for this reason BJP will get a historic mandate and will set a record of 400 seats.

<><>ANUPAM/ARPITA/2041

PKM **SSP-I** **19.05.24**

EVE POLLING - FIFTH PHASE (With Voice Cast)

Voting will be held for the fifth phase of Lok Sabha elections tomorrow in 49 Lok Sabha constituencies spread over six States and two Union Territories. 14 seats of Uttar Pradesh, 13 seats of Maharashtra, seven seats of West Bengal, five seats each of Odisha and Bihar, three seats of Jharkhand and one seat each in Jammu and Kashmir and Ladakh will go to polls in this phase. Voting will begin at 7 AM and end at 6 PM. The prominent candidates whose fate will be decided in this phase include BJP leaders and Union Ministers Rajnath Singh, Piyush Goyal, Smriti Irani, Congress leaders Rahul Gandhi and KL Sharma, Omar Abdullah of National Conference, and Chirag Paswan of LJP (Ram Vilas). Over 9 lakh 47 thousand polling officials will be deployed across 94 thousand 732 polling stations. 35 Assembly Constituencies of the Odisha Legislative Assembly will also go to polls tomorrow. The 8.95 crore voters eligible to vote in this phase include 4.69 crore male voters, 4.26 crore female voters and 5409 Third gender electors. Our correspondent has filed this report

(VOICE CAST- ENG SUPARNA/HIN ANUPAM)

Election Commission has made all arrangements at the polling stations. Basic facilities from ample shade, drinking water, ramps, toilets, wheelchairs to electricity are in place to ensure that every voter, including elderly and persons with disabilities, can cast vote with ease. Chief Electoral Officers, District Election Officers and State machineries have been advised to take adequate measures to manage hot weather conditions in areas where it is forecast. A total of 216 international border check posts and 565 inter-state border check posts are keeping strict vigil on any illicit flow of liquor, drugs, cash and freebies. So far in the first four phases, polling has concluded smoothly in 379 Parliamentary Constituencies of 23 States and Union Territories. These elections have registered a total voter turnout of about 66.95 per cent. Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

<><>PALLAVI/SUPARNA/1640 HRS

PKM::MEENU

SSP-I

19.05.2024

PM -ODISHA CAMPAIGN TRAIL

In Odisha, campaigning is in full swing for the sixth and final phases of general elections and state assembly elections which are scheduled on 25th

of this month and 1st of June. Top leaders of all major political parties, the BJD, BJP and Congress are on the campaign trail seeking votes for their party nominees. Senior BJP leader and Union Minister, Rajnath Singh today campaigned in Rairakhol under Bargarh parliamentary constituency for BJP candidates for both Lok Sabha and assembly seats and requested voters to vote for them. Odisha Chief Minister and BJD chief Naveen Patnaik addressed election meetings in Keonjhar and Bhadrak parliamentary constituencies and highlighted the works done by his government in the last 24 years. He is also scheduled to hold a mega roadshow tomorrow at Bhubaneswar.

Meanwhile, Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi arrived at Bhubaneswar this evening on a two-day visit to Odisha. The Prime Minister convened a high-level meeting with state BJP leaders at the party headquarter at Bhubaneswar immediately after his arrival to discuss poll strategies and preparedness. He is slated to visit the revered Sri Jagannath Temple at Puri and participate in a roadshow tomorrow morning, after which he will also address election rallies in Angul and Cuttack.

<><>**Prakash Dash/Bhubaneswar /MAIL/2028HRS.**

JEETENDRA::KR TSP-I 19.05.2024
DELHI- LS CAMPAIGN (FOR MORNING 20.05.2024)

With just four days left for campaigning for Lok Sabha polls in National Capital Delhi, all political parties are trying their best to woo the voters. The campaigning in the city is reaching its peak. Today, Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah will address a public meeting at Sangam Vihar in South Delhi Lok Sabha constituency. BJP National president J P Nadda will hold a roadshow in Malviya Nagar area of New Delhi Parliamentary constituency. Party leader and Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath will address a public meeting in Mayur Vihar in East Delhi constituency today. Congress Candidate from North East Delhi constituency Kanhaiya Kumar will address public meetings in Johripur, Gokulpuri and Subhash Mohalla today. Party candidate from North West Delhi Udit Raj will hold roadshows in Nangloi and Tikri Kalan. AAP candidate from West Delhi Mahabal Mishra will interact with people in Shankar Garden and Bharat Vihar Colony today. All seven seats of Delhi will go to polls on 25th of this month.

<><><>**ANUPAM MISHRA//MAIL/0443 HRS.**

JEETENDRA

TSP-II

19.05.2024

1st INDIAN SPACE TOURIST

Gopi Thotakura, an entrepreneur and a pilot, today became the first Indian to venture into space as a tourist aboard Amazon founder Jeff Bezos's Blue Origin's NS-25 mission. Thotakura was selected as one of the six crew members for the NS-25 mission, making him the first Indian space tourist and the second Indian to venture into space after the Indian Army's Wing Commander Rakesh Sharma in 1984. Blue Origin's seventh human flight, NS-25, lifted off from Launch Site One in West Texas today morning, the company announced on social media. This mission was the seventh human flight for the New Shepard programme and the 25th in its history. To date, the programme has flown 31 humans above the Karman line, the proposed conventional boundary between Earth's atmosphere and outer space. New Shepard is a fully reusable sub-orbital launch vehicle developed for space tourism by Blue Origin. Andhra Pradesh-born Thotakura is a graduate of Embry-Riddle Aeronautical University. Other crew members of the flight include Mason Angel, Sylvain Chiron, Kenneth L. Hess, Carol Schaller, and former Air Force Captain Ed Dwight, who was selected by President John F Kennedy in 1961 as the nation's first Black astronaut candidate but was never granted the opportunity to fly to space. The rocket booster landed safely a couple minutes prior to the capsule. During the flight, each astronaut carried a postcard to space on behalf of Blue Origin's foundation, Club for the Future. This programme gives students access to space on Blue Origin's rockets, including an all-digital method to create and send postcards. The Club's mission is to inspire and mobilise future generations to pursue careers in STEAM (science, technology, engineering, arts and mathematics) for the benefit of Earth.

NET/0515HRS

JEETENDRA

TSP-II

19.05.2024

NT. IRAN HELICOPTER CRASH

Iranian Supreme Leader, Ali Khamenei, today urged the people to pray for the return of Iranian President Ebrahim Raisi and others on board the helicopter, which made a hard landing and has not yet been located. He also asserted that Iran doesn't need to be worried and said that the country's administration will not be disrupted at all. President Ebrahim Raisi was travelling back to Iran following a visit to Azerbaijan when his helicopter came down in bad weather conditions this afternoon. On board

the chopper were Iran's Foreign Minister Hossein Amirabdollahian, Hojjatoleslam Al Hashem, the head of the Friday prayer in Tabriz, Malek Rahmati, the governor of the province of East Azarbaijan and several others. Earlier, Prime Minister Narendra Modi has expressed concern on the reports regarding Iranian President Ebrahim Raisi's helicopter flight today. In a social media post, Mr Modi said, India stand in solidarity with the Iranian people in this hour of distress and pray for well being of the President and his entourage. Sri Lankan Foreign Minister Ali Sabry has also expressed his concern over the accident and said that they are praying for the safety and well-being of President Raisi. Meanwhile, Azerbaijan President Ilham Aliyev has said that he is "distressed" by the news and praying for Iranian President and other leaders who were on board the chopper. President Raisi was returning from a ceremony to inaugurate a dam on the Aras River with Azerbaijan's President, Ilham Aliyev, when the incident took place. Rescue teams have reached the city of Jolfa in the northwestern Iranian province of East Azarbaijan and were trying to locate Iranian President Ebrahim Raisi's helicopter, which made a hard landing.
NET/0128HRS

JEETENDRA

TSP-II

19.05.2024

TENNIS-FRENCH OPEN 2024

French Open 2024 tennis tournament gets underway at the Stade Roland Garros in Paris, France tomorrow. The main draw matches at the second grand slam of the year begin on Sunday, May 26. Sumit Nagal secured his place in the main draw of the men's singles. He is the first Indian male player to qualify for the French Open main draw since Prajnesh Gunneswaran in 2019. The 26-year-old Nagal recently stunned world No. 38 Matteo Arnaldi at the Monte Carlo Masters where he became the first Indian tennis player to qualify for the main draw of the ATP Masters 1000 tournament in 42 years. The centre of attention in the men's singles will be the 'King of Clay' Rafael Nadal of Spain and Serbia's world No.1 Novak Djokovic. World No.3 Carlos Alcaraz of Spain is also expected to be a strong contender. Former US champion Daniil Medvedev and former Australian Open winner Jannik Sinner are also in the mix along with two-time French Open runners-up and world No. 6 Casper Ruud. In the men's doubles, veteran Rohan Bopanna , ranked fourth in the world, and his world No. 3 Matthew Ebden of Australia will be among the title favourites. Yuki Bhambri will partner Albano Olivetti of France while Sumit

Nagal will also compete in the men's doubles along with Sebastian Ofner of Austria. Anirudh Chandrasekar Arjun Kadhe and Rithvik Choudary Bollipalli-Niki Kaliyanda Poonacha are the two all-Indian pairs in this category. Action in the women's singles is expected to be led by world No. 1 and three-time French Open champion Iga Swiatek of Poland.
NET/0105HRS

JEETENDRA

TSP-II

19.05.2024

FURTHER REV. NT.IPL

In IPL Cricket, the match between Rajasthan Royals and Kolkata Knight Riders was abandoned due to rain at Barsapara Cricket Stadium in Guwahati tonight. KKR captain Shreyas Iyer won the toss and opted to bowl first after the toss took place with a delay of around 3 hours and 30 minutes, thus forcing the match to be reduced to 7-overs-a-side. The rain returned soon after that and forced the match to be called off. The no-result meant that RR finished at the third spot in the points table, setting up an Eliminator clash with Royal Challengers Bengaluru in IPL 2024 playoffs. **On the other hand, SunRisers Hyderabad will face Kolkata Knight Riders in Qualifier 1 on Tuesday, May 21 at Narendra Modi Stadium, Ahmedabad. The match will start at 0730pm.**

Earlier, in other match, Sunrisers Hyderabad beat Punjab Kings by four wickets at Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad this evening. Chasing 215 runs for a win, Hyderabad achieved the target with five balls to spare losing six wickets. **Abhishek Sharma was declared Player of the Match.** With this win, Hyderabad is in second position in medals table with 17 points. Kolkata Knight Riders occupies the first position with 19 points and Rajasthan Royals third position with 16 points. Electing to bat first, Punjab made 214 runs losing five wickets in the allotted 20 overs.

NET/CB/2357HRS